PROJETO DE LEI Nº ___/2020.

Institui o Calendário Oficial de Eventos
para o ano de 2021 no Município de
Gramado, e dá outras providências.

O PREFEITO DE GRAMADO, no uso de suas atribuições legais, FAÇO
SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo
a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o Calendário Oficial de Eventos para o ano de 2021, no
Município de Gramado, conforme o anexo único da presente Lei.

Art. 2º Para a realização dos eventos previstos no Calendário Oficial poderão
ser formalizados patrocínios e parcerias com a iniciativa privada, convênios com
instituições do terceiro setor, bem como ter o apoio logístico e/ou financeiro do
Município, desde que tenha disponibilidade financeira e orçamentário.

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, correrão por conta da
seguinte dotação orçamentária:

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
2037 MANUTENÇÃO, EXECUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO FOMENTO AO

TURISMO

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

:

Gramado, 02 de dezembro de 2020.

João Alfredo de Castilhos Bertolucci

Prefeito de Gramado

1 / 15

ANEXO I

 EVENTO DIA/MÊS

 JANEIRO

35° NATAL LUZ DE GRAMADO  ATÉ 30 DE JANEIRO DE 2021

MEIA MARATONA DE GRAMADO – 6ª EDIÇÃO 17 DE JANEIRO

JANEIRO BRANCO A DEFINIR

FENIN FASHION OUTONO-INVERNO 26 A 29 DE JANEIRO

FEVEREIRO

10°FESTA DA PADROEIRA- IGREJA MATRIZ NOSSA
SENHORA DE LUERDES

7 DE FEVEREIRO

PRIMEIRO DUELO DO CTG DE GRAMADO - ASTROS
DO LAÇO

12 A 14 DE FEVEREIRO

ABERTURA OFICIAL DO ANO LETIVO 17 DE FEVEREIRO

FESTA DE SÃO BRÁS 21 DE FEVEREIRO

SEMANA DE GRAMADO 22 A 28 DE FEVEREIRO

ENCONTRO DE CARROS ANTIGOS 28 DE FEVEREIRO

2 / 15

MARÇO

XXI PAMPAS OFFROAD CAMPEONATO BRASILEIRO DE
ENDURO REGULARIDADE

ETAPA DA REGIÃO SUL
4 A 7 DE MARÇO

SEMANA DA MULHER A DEFINIR

ANAHP 10 A 13 DE MARÇO

GRAMADO SUMMIT   10 A 12 DE MARÇO

XXV FINAL BRASILEIRA DA MARATONA SBC DE
PROGRAMAÇÃO

11 A 13 DE MARÇO

SUPERMULHERES 12 DE MARÇO

JANTAR BAILE DE ANIVERSÁRIO DO  CTG 13 DE MARÇO

1° ETAPA DA COPA GRAMADO 13 A  14 DE MARÇO

AJP SOUTH AMÉRICA PRO 13 A 14 DE MARÇO

PÁSCOA EM GRAMADO 12 DE MARÇO A 04 DE ABRIL

DIREITO PROCESSUAL 20 A 24 DE MARÇO

DIA MUNDIAL DA FELICIDADE 20 DE MARÇO

VOLTA AO LAGO NEGRO - 10ª EDIÇÃO  21 DE MARÇO

3 / 15

XIII JORNADAS BRASILEIRAS DE DIREITO
PROCESSUAL

21 A 23 DE MARÇO

XIV CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO DE
SEGURO E PREVIDÊNCIA

25 A 26 DE MARÇO

CONGRESSO BRASILEIRO DO DIREITO 25 A 29 DE MARÇO

CONECTION 26 DE MARÇO

DIA DA CULTURA GRAMADENSE 27 DE MARÇO (EM CASO DE CHUVA 03/04/2021)

HORA DO PLANETA 28 DE MARÇO

ABRIL

PÁSCOA EM GRAMADO 12 DE MARÇO A 04 DE ABRIL

DIA MUNICIPAL DE COLETA E DOAÇÃO DE SANGUE 4 DE ABRIL

2° ETAPA DA COPA GRAMADO CROSS CLUB 10 A 11 DE ABRIL

INNOVATION TECH KNOWLEDGE 2021 13 A 18 DE ABRIL

FÓRUM GRAMADO DE ESTUDOS TURÍSTICOS   22 A 24 DE ABRIL

ENCONTRO DE CARROS ANTIGOS 25 DE ABRIL

FESTIVAL DO JAPÃO 18 DE ABRIL

4 / 15

JORNADA DE PSIQUIATRIA DA CELG 28 DE ABRIL A 1 DE MAIO

XII CONGRESSO BRASILEIRO DE ONCOLOGIA
ORTOPÉDICA

28 DE ABRIL A 1 DE MAIO

 GRAMADO CASA SHOW 15° EDIÇÃO  30 DE ABRIL A 06 DE JUNHO

9° FEIRA FEITO EM GRAMADO 30 DE ABRIL A 16 DE MAIO

30ª FESTA DA COLONIA 30 DE ABRIL A 16 DE MAIO

MAIO

JORNADA DE PSIQUIATRIA DA CELG 28 DE ABRIL A 1 DE MAIO

XII CONGRESSO BRASILEIRO DE ONCOLOGIA
ORTOPÉDICA

28 DE ABRIL A 1 DE MAIO

 GRAMADO CASA SHOW 15° EDIÇÃO  30 DE ABRIL A 06 DE JUNHO

30ª FESTA DA COLONIA 30 DE ABRIL A 16 DE MAIO

9° FEIRA FEITO EM GRAMADO 30 DE ABRIL A 16 DE MAIO

MAIO AMARELO 01 A 31 DE MAIO

23º CONGRESSO BRASILEIRO DE ENGENHARIA
QUÍMICA

2 A 6 DE MAIO

CONGRESSO SOCERGS 2020 6 A 8 DE MAIO

5 / 15

FESTA CAMPEIRA E RODEIO ARTÍSTICO 8 A 9 DE MAIO

DIA MUNICIPAL DOS PROFISSIONAIS DE
ENFERMAGEM DO MUNICÍPIO DE GRAMADO

12 DE MAIO

DIA MUNDIAL DE CONSCIENTIZAÇÃO E
ENFRENTAMENTO DA FIBROMIALGIA

12 DE MAIO

SEMANA BEM ESTAR E SAÚDE 13 A 16 DE MAIO

GRENDENE 13 A 19 DE MAIO

3° ETAPA DA COPA GRAMADO CROSS CLUB 15 A 16 DE MAIO

FESTA DA PADROEIRA- CAPELA SÃO GOTARDO 16 DE MAIO

3° CONGRESSO SUL AMERICANO DE RESÍDUOS
SÓLIDOS E SUSTENTABILIDADE-CONRESOL

19 A 21 DE MAIO

FESTA DO PADROEIRO- CAPELA SÃO LUIZ GONZAGA 20 DE MAIO

XXIX SICC SALÃO INTERNACIONAL DO COURO E DO
CALÇADO

24 A 26 DE MAIO

SEMANA MUNICIPAL DOS ALIMENTOS ORGÂNICOS E
AGROECOLÓGICOS

24 A 31 DE MAIO

XIV ENCONTRO NOTARIAL E REGISTRAL DO RIO
GRANDE DO SUL

A DEFINIR

ORTO MEETING SUL 27 A 29 DE MAIO

 DIA INTERNACIONAL DO BRINCAR – GRAMADO 28 DE MAIO

6 / 15

 3º CONBRASUL OVOS – CONFERÊNCIA BRASIL SUL
DA INDÚSTRIA E PRODUÇÕES DE OVOS

30 DE MAIO A  02 DE JUNHO

JANTAR ASGAV 31 DE MAIO

JUNHO

 GRAMADO CASA SHOW 15° EDIÇÃO  30 DE ABRIL A 06 DE JUNHO

 3º CONBRASUL OVOS – CONFERÊNCIA BRASIL SUL
DA INDÚSTRIA E PRODUÇÕES DE OVOS

30 DE MAIO A  02 DE JUNHO

1° AMOR GRAMADO 04  A 13 DE JUNHO

 X-TREME PEDRAS BRANCAS- 3° EDIÇÃO 5 DE JUNHO

ASSEMAE 7 A 10 DE JUNHO

MOSAICO 9 A 11 DE JUNHO

JANTAR BAILE DOS NAMORADOS- GRUPO BOM
PASTOR

12 DE JUNHO

ALMOÇO FESTIVO- CAPELA SANTA TEREZINHA DO
MENINO JESUS

13 DE JUNHO

SOTIRGS 16 A 21 DE JUNHO

X CONGRESSO GAÚCHO E TERAPIA ITENSIVA 17 A 19 DE JUNHO

FESTA DO PADROEIRO- CAPELA SÃO LUIZ GONZAGA 20 DE JUNHO

7 / 15

2° JORNADA CIRURGIA DE NERVOS PERIFÉRICOS 24 A 26 DE JUNHO

FARSUL 25 A 27 DE JUNHO

ENCONTRO DE CARROS ANTIGOS 27 DE JUNHO

KORVATUNTURI 24 DE JUNHO A 30 DE JULHO

JULHO

KORVATUNTURI 24 DE JUNHO A 30 DE JULHO

25ª FEIRA DO LIVRO DE GRAMADO 01 A 11 DE JULHO

VII GRAMADO IN CONCERT 01 A 10 DE JULHO

 CORRIDA NOTURNA DE GRAMADO- 5° EDIÇÃO 03 DE JULHO

DIA DA HORTÊNCIA 7 DE JULHO

CONCURSO INTERNO DE PRENDAS E PEÕES 12 DE JULHO

 FESTIVAL DE JAZZ E BLUES DE GRAMADO 16 A 25 DE JULHO

DESAFIO DA EDUCAÇÃO 17 DE JULHO

AGAS 23 A 25 DE JULHO

ESTAÇÃO GRAMADO A DEFINIR

8 / 15

AGOSTO

AGOSTO DOURADO: SEMANA MUNICIPAL DE
INCENTIVO AO ALEITAMENTO MATERNO

A DEFINIR

XXVII CONGRESSO BRASILEIRO DE ORNITOLOGIA 1 A 5 DE AGOSTO

SEMANA DE EDUCAÇÃO PATRIMONIAL 2 A 31 DE AGOSTO

 XVI CONPAT – CONGRESSO LATINO AMERICANO DE
PATOLOGIA DE CONSTRUCCION

2 A 06 DE AGOSTO

CONGRESSO BRAIN 3 A 8 DE AGOSTO

BRAIN 2021- WORLD CONGRESS ON BRAIN,
BEHAVIOR AND EMOTIONS

4 A 7  DE AGOSTO

ENDO SUMMIT 5 A 7 DE AGOSTO

ANPROTEC 10 A 13 DE AGOSTO

SOCERGS 10 A 14 DE AGOSTO

49º FESTIVAL DE CINEMA DE GRAMADO 13 A 21 DE AGOSTO

GALETO DA PADROEIRA 15 DE AGOSTO

ECOTOXICOLOGIA 16 A 19 DE AGOSTO

CONGREHO 18 A 22 DE AGOSTO

9 / 15

ABRALIC 2021 21 A 28 DE AGOSTO

CONGRESSO DE CÂNCER DE MAMA 26 A 29 DE AGOSTO

ENCONTRO DE CARROS ANTIGOS 29 DE AGOSTO

INTERNETSUL A DEFINIR

II JORNADA LATINO-AMERICANA DE EMERGÊNCIAS
PEDIÁTRICAS E II JORNADA MULTIPROFISSIONAL DE

EMERGÊNCIAS PEDIÁTRICAS DO HCPA
A DEFINIR

SETEMBRO

XXXVIII CONGRESSO BRASILEIRO DE REUMATOLOGIA 1 A 4 DE SETEMBRO

13º FESTIVAL DE CULTURA E GASTRONOMIA DE
GRAMADO

2 A 12 DE SETEMBRO

CONGRESSO DE NEUROLOGIA 3 A 8 DE SETEMBRO

DESFILE CÍVICO 7 DE SETEMBRO

FESTEJOS FARROUPILHAS DO CTG MANOTAÇO DE
GRAMADO

7 A 20 DE SETEMBRO

BAILE DO KERB- CAPELA SÃO GOTARDO 11 DE SETEMBRO

XVIII CONGRESSO BRASILEIRO DE PSICANÁLISE 8 A 11 DE SETEMBRO

ETAPA FINAL DA COPA GRAMADO CROSS CLUB 11 A 12 DE SETEMBRO

10 / 15

ETAPA DO GAÚCHO DE MOTOCROSS 11 A 12 DE SETEMBRO

 SEMANA FARROUPILHA DE GRAMADO 14 A 20 DE SETEMBRO

17º EXPOSIÇÃO NACIONAL DE CATTLEYA INTERMEDIA
DE GRAMADO / 7º ENCONTRO ORQUIDÓLOGO E

ORQUIDÓFILO
15  A 19   DE SETEMBRO

SEMANA DO TRÂNSITO 18 A 25 DE SETEMBRO

FESTA DA PADROEIRA- CAPELA NOSSA SENHORA DO
ROSÁRIO DE POMPÉIA

19 DE SETEMBRO

SEMANA DO IDOSO 20 A 26 DE SETEMBRO

SEMANA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA COM INÍCIO DIA 21 DE SETEMBRO

QUILT PATCHWORK 22 A 25 DE SETEMBRO

XIX CONGRESSO BRASILEIRO DE OBESIDADE E
SÍNDROME METABÓLICA

23 A 25 DE SETEMBRO

CONGRESSO DA PRIMAVERA 23 A 26 DE SETEMBRO

FESTA DA PADROEIRA- CAPELA SÃO MIGUEL
ARCANJO

26 DE SETEMBRO

SETEMBRO AMARELO- CAMPANHA DE PREVENÇÃO
DO SUICÍDIO

A DEFINIR

DIA MUNICIPAL DO TURISMO E DIA MUNICIPAL DO
TURISTA GRAMADENSE

27 DE SETEMBRO

11 / 15

XXII JORNADA NACIONAL DE IMUNIZAÇÕES A DEFINIR

CONGRESSO ENCONTRO CICLOS DA VIDA 28 DE SETEMBRO A 1 DE OUTUBRO

OUTUBRO

CONGRESSO ENCONTRO CICLOS DA VIDA 28 DE SETEMBRO A 1 DE OUTUBRO

OUTUBRO ROSA PREVENÇÃO DO CÂNCER DE MAMA A DEFINIR

FESTA DA PADROEIRA- CAPELA SANTA TEREZINHA
DO MENINO JESUS

3 DE OUTUBRO

CONVENÇÃO NACIONAL UNIMED 5 A 8 DE OUTUBRO

FESTEJAR GRAMADO- 6° EDIÇÃO 6 A 7 DE OUTUBRO

CICLO DE PALESTRAS- TOP MULHER BRASIL 9 DE OUTUBRO

XXXIII SIBGRAPI 12 A 16 DE OUTUBRO

50 ANOS GRAMADO GOLF CLUB 15 DE OUTUBRO

SEMANA MUNICIPAL DO "PROGRAMA REFEIÇÃO PARA
TODOS"

A DEFINIR

 X-TREME RUN GRAMADO ULTRA TRAIL- 3ª EDIÇÃO 16 DE OUTUBRO

DIA DO IDOSO A DEFINIR

12 / 15

SEMANA DO JOVEM APRENDIZ 18 A 24 DE OUTUBRO

ABEV (ITK 2020) 21 A 23 DE OUTUBRO

ENCONTRO DE CARROS ANTIGOS 24 DE OUTUBRO

 8° CONFERÊNCIA DA SOCIEDADE INTERNACIONAL
DE INDICADORES DA INFÂNCIA

27 A 29 DE OUTUBRO

DIA DA POESIA E DO POETA GRAMADENSE 31 DE OUTUBRO

SEMANA DE PROTEÇÃO A DEFINIR

CICLO DE PALESTRAS- DESAFIOS DA EDUCAÇÃO A DEFINIR

SEMANA DA CRIANÇA A DEFINIR

36º NATAL LUZ DE GRAMADO 28 DE OUTUBRO A 9 DE JANEIRO

KORVATUNTURI 30 DE OUTUBRO A 8 DE JANEIRO

NOVEMBRO

36º NATAL LUZ DE GRAMADO 28 DE OUTUBRO A 9 DE JANEIRO

KORVATUNTURI 30 DE OUTUBRO A 8 DE JANEIRO

FESTA DA PRIMAVERA- CAPELA SÃO LUIZ GONZAGA 7 DE NOVEMBRO

13 / 15

 33º FESTURIS - FEIRA INTERNACIONAL DE TURISMO  4 A 7 DE NOVEMBRO

10º FESTIVAL DE MÚSICA DE GRAMADO 11 A 13 DE NOVEMBRO

5° CONAFE 12 A 14 DE NOVEMBRO

3° ENCONTRO ARTÍSTICO DE INVERNADAS 13 DE NOVEMBRO

XI ZERO GRAU- FEIRA DE CALÇADOS E ACESSÓRIOS 15 A 17 DE NOVEMBRO

NOVEMBRO AZUL CAMPANHA DE PREVENÇÃO DAS
DOENÇAS DO HOMEM

A DEFINIR

SEMANA MUNICIPAL DE INCENTIVO À DOAÇÃO DE
SANGUE

18 A 25 DE NOVEMBRO

DIA MUNICIPAL DE DOAR
PRIMEIRA TERÇA FEIRA APÓS O DIA DE AÇÃO

DE GRAÇAS

 DIA INTERNACIONAL DAS CIDADES EDUCADORAS 30 DE NOVEMBRO

DEZEMBRO

36º NATAL LUZ DE GRAMADO 28 DE OUTUBRO A 9 DE JANEIRO

KORVATUNTURI 30 DE OUTUBRO A 8 DE JANEIRO

BAILE DA LINGUIÇA – CAPELA SÃO GOTARDO 4 DE DEZEMBRO

ALMOÇO FESTIVO- CAPELA SANTA TEREZINHA DO
MENINO JESUS

5 DE DEZEMBRO

14 / 15

DIA MUNICIPAL DO COMBATE Á VIOLÊNCIA CONTRA A
MULHER

9 DE DEZEMBRO

DIA MUNICIPAL DA BÍBLIA 12 DE DEZEMBRO

DIA DO DEFICIENTE VISUAL 13 DE DEZEMBRO

ANIVERSÁRIO DE GRAMADO 15 DE DEZEMBRO

DEZEMBRO VERMELHO- CAMPANHA DE PREVENÇÃO
DAS DOENÇAS SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS

A DEFINIR

8° CEIA DE NATAL EM GRAMADO 24 A 25 DE DEZEMBRO

11° RÉVEILLON BAL MASQUÉ EM GRAMADO 31 DE DEZEMBRO A 01 DE JANEIRO

15 / 15